
Zábřeh je jedním z měst, 
která se zapojila do vý-
znamného projektu měnící-
ho způsob poskytování so-
ciálních služeb v Olomouc-
kém kraji. V pondělí 10. 
února sem zavítal ministr 
práce a sociálních věcí Ma-
rian Jurečka, aby se osobně 
seznámil s výsledky trans-
formace organizace Nové 
Zámky. Spolu s ním dorazil 
i náměstek hejtmana pro so-
ciální oblast Martin Škurek, 
který projekt nyní na kraj-
ské úrovni koordinuje.

Transformace sociálních služeb si kla-
de za cíl nabídnout lidem s postižením dů-
stojnější životní podmínky a podpořit je-
jich integraci do běžné společnosti. Místo 
velkých ústavních zařízení vznikají men-
ší komunitní domovy poskytující víc sou-
kromí i samostatnosti.

V Zábřehu byl v rámci tohoto projek-
tu již před rokem otevřen nový domov na 
Havlíčkově ulici, kde dnes žije 12 klien-
tů. Novostavba rodinného domu, situova-
ná naproti bazénu, byla financována Olo-
mouckým krajem s přispěním dotací z Ev-
ropské unie a státního rozpočtu. Celkové 
náklady na výstavbu dosáhly 35 milionů 
korun, přičemž dotace pokryly 22 milionů.

Během návštěvy si ministr Jurečka pro-
hlédl prostory domova a setkal se s klien-
ty, jejich pečovatelkami i vedením organi-
zace Nové Zámky. Přítomni byli také mís-
tostarosta města Josef Klimek a vedoucí 
odboru sociálních věcí městského úřadu 
Jana Kapplová. Hovořilo se o významu 

komunitního bydlení, zkušenostech z prv-
ního roku provozu a plánech do budouc-
na.

„Transformace sociálních služeb v kra-
ji pokračuje, a Zábřeh v ní hraje význam-
nou roli. V lokalitě Skokanka na Malé 
straně se připravuje výstavba dalších 
dvou domků, které budou domovem pro 
šestnáct klientů. Každý objekt bude roz-
dělen na dvě samostatné domácnosti pro 
čtyři osoby, což umožní individuální pří-
stup a komfortní podmínky,“ přiblížil zá-
měr kraje Josef Klimek.

Projekt je aktuálně ve fázi stavební-
ho povolení, přičemž Olomoucký kraj je 
hlavním investorem s celkovými náklady 
67 milionů korun. Město poskytuje po-
zemky a přispěje na výstavbu příjezdové 
komunikace. Péči o klienty zajistí pracov-
níci organizace Nové Zámky, která zde již 
dnes provozuje chráněné bydlení, domov 
pro osoby se zdravotním postižením a do-
mov se zvláštním režimem.  (red)
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Město díky EPC ušetřilo miliony  
a zároveň zmodernizovalo budovy

Po deseti letech fungování došlo k 
vyhodnocení projektu EPC. Zábřeh byl 
v roce 2014 jedním z prvních měst, kte-
ré spustilo tuto komplexní službu zahr-
nující v sobě návrh, přípravu a realizaci 
opatření vedoucích k úsporám energie 
budov. Metoda navíc řeší i financování 
projektu na splátkovém principu, kdy 
město postupně poskytovateli splácelo 
investici z výsledných úspor.

Úsporná opatření spočívající v re-
konstrukci energetických systémů pro-
bíhala ve městě v rámci budov měst-
ského úřadu (budovy na Masarykově 
náměstí i náměstí Osvobození 15), ZŠ 
B. Němcové, ZŠ a DDM Krasohled a 
kulturního domu. Ty se v rámci EPC 
dočkaly mj. zateplení, optimalizace i 
změn systému vytápění. 

Vysoutěžená cena 20,3 milionu za-
hrnovala investici do úsporných opat-
ření včetně zajištění úvěru a energe-

tického managementu. Celková úspo-
ra za deset let dosáhla 30,15 milionu 
Kč, přičemž garantovaná úspora čini-
la 19,24 milionu korun – což zname-
ná, že se uspořilo o 10,9 milionu víc. 
O tyto prostředky se podle smlouvy 
rozdělil dodavatel s městem v poměru 
40:60 %, město tedy získalo přes 6,5 
milionu navíc. 

„Po deseti letech tak máme vše spla-
ceno, nyní už jsou všechny úspory čis-
tě ziskem pro město. Zábřeh, jako jed-
no z prvních měst, se stal příkladem 
pro ostatní, ukázalo se, že to byl vel-
mi nadčasový projekt,“ zhodnotil sta-
rosta František John. Ten zároveň vy-
zdvihl skutečnost, že město tak získa-
lo budovy úspornější či se změněným 
otopným systémem, aniž by muselo na 
modernizaci městských objektů vyna-
kládat prostředky ze svého rozpočtu, 
které by pak chyběly jinde.  (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 27. února do 6. března, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 19. března.

Transformace krajských sociálních služeb 
pokračuje se zábřežskou podporou

Zábřeh má nejlepší radniční sociální sítě  
v kraji a boduje i na celostátní úrovni

Zábřeh dosáhl významného úspěchu 
v celostátní soutěži Zlatý lajk 2024, 
která hodnotí nejlepší radniční sociální 
sítě v Česku. V pátém ročníku soutěže 
získal městský Instagram i Facebook 
první místo v krajském kole. V celo-
státním kole pak Instagram obsadil 9. 
místo z 48 hodnocených profilů a Fa-
cebook se umístil na skvělém 7. místě 
z 62 měst.

Odborná porota ocenila především 
vysokou úroveň správy instagramové-
ho profilu @mestozabreh, který získal 
maximální počet bodů a zvítězil v kraj-
ském kole. Zveřejňovaný obsah je pod-
le ní nejen praktický, ale také zábavný, 
inspirativní a přitažlivý. Město dokáže 
oslovit široké publikum a poutavě sdílet 
aktuální dění. Porota vyzdvihla mimo-
řádnou kvalitu fotografií a jednotný vi-
zuální styl. Zvláštní pozornost věnovala 
práci s archivem příběhů, jenž je podle 

hodnocení jedním z nejlépe zpracova-
ných mezi městskými profily v Česku. 
Pozitivně byla hodnocena také interakce 
s uživateli.

Městský Facebook se dlouhodobě těší 
velké oblibě a vysokému zapojení sle-
dujících. Porota ocenila zejména nad-
průměrnou kvalitu obsahu – stránka po-
skytuje důležité informace přehlednou a 
srozumitelnou formou, zároveň se nebo-
jí využívat neformální tón. Město si vy-
sloužilo pochvalu za kvalitní fotogra-
fickou dokumentaci akcí i za grafickou 
úpravu statických prvků. Další body po-
rota přičetla za aktivní komunikaci s ob-
čany a zpětnou vazbu. 

 „Město Zábřeh komunikuje na velmi 
vysoké úrovni a poskytuje občanům ne-
jen praktické informace, ale také atrak-
tivní obsah, který je zároveň čtivý, srozu-
mitelný a vizuálně kvalitní,“ uvedla hod-
noticí komise soutěže.  (red)

Radní schválili balík žádostí o dotace 
Rozsáhlý blok materiálů na lednovém 

zasedání rady města byl věnován dota-
cím. Radní schválili podání žádostí o do-
tace z různých programů na rok 2025. 
Konkrétně se jednalo o Program na pod-
poru místních produktů 2025, který má 
pomoci organizování farmářských trhů. 
Z Programu na podporu JSDH 2025 by 
město chtělo čerpat na pořízení nových 
osobních ochranných prostředků pro 
zdejší Jednotku sboru dobrovolných ha-
sičů a s pomocí Programu podpory vý-
stavby, obnovy a vybavení dětských do-
pravních hřišť opravit dopravní hřiště u 
mateřské školy Severáček.

Rada dále schválila projekt na doplně-
ní kamerových bodů a podání žádosti o 
dotaci na tento projekt z krajského pro-
gramu Podpora prevence kriminality.

Radní vzali také na vědomí informace 
o poskytnutí dotace z Operačního progra-
mu Technologie a aplikace pro konkuren-

ceschopnost 2021 – 2027, která by měla 
pomoci projektu na vybudování otevře-
né vědecko-inovační laboratoře ve staré 
radnici. Z programu památkové péče v 
Olomouckém kraji by pak město chtělo 
čerpat na restaurování kříže u kostela sv. 
Bartoloměje.

Několik vzdělávacích institucí obdr-
želo souhlas s podáním žádosti o dotaci. 
Mateřské školy Severáček, Strejcova a 
Pohádka, ZŠ Školská a ZŠ a DDM Kra-
sohled mohou žádat o krajskou dotaci v 
rámci programu na podporu environmen-
tálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 
Mateřská škola Strejcova navíc získala 
souhlas s realizací projektu Šablony pro 
MŠ Strejcova OP JAK II.

ZŠ a DDM Krasohled byl rovněž udě-
len souhlas s podáním žádosti o krajskou 
dotaci z programu podpory kultury a pro-
gramu na podporu práce s dětmi a mláde-
ží.  (red)

Radnice otevřela výběrová řízení  
na dvě pracovní pozice

Město vyhlásilo výběrová řízení na 
dvě pracovní pozice v rámci městského 
úřadu, a to referenta/referentky staveb-
ního úřadu nebo majetkoprávního od-
dělení. 

Referent/ka stavebního úřadu bude 
zajišťovat výkon agendy stavebního 
úřadu včetně samostatného zpracová-
ní rozhodnutí v prvním stupni správní-
ho řízení. Požadováno je vysokoškolské 
vzdělání nebo střední odborné vzdělání 
ve stavebním směru, orientace ve veřej-
né správě je výhodou. Termín nástupu je 
stanoven na duben, přihlášky je možné 
podávat do 19. března.

Referent/ka majetkoprávního odděle-
ní bude odpovědný za správu nemovi-
tého majetku města, přípravu podkladů 
pro dispozice s majetkem, spolupráci s 
geodety a katastrálním úřadem a další 
související činnosti. Uchazeči by měli 
mít minimálně vyšší odborné nebo stře-
doškolské vzdělání s maturitou a znalost 
legislativy v oblasti majetkoprávní pro-
blematiky. Termín nástupu je stanoven 
na červen, přihlášky je nutné podat nej-
později do 18. března.

Podrobnosti o výběrových řízeních a 
podmínkách přihlášení jsou k dispozici 
na www.zabreh.cz.  (red)

• Změna otevírací doby sběrného dvora Separex. Od 1. března bude otvírací 
doba Separexu následující: Po - Pá: 6 až 16 hodin, sobota a neděle zavřeno.  (red)

Welzlování vystoupá na Mount Everest, 
zavítá do Grónska a objede republiku

Nejen pravidelní návštěvníci zábřež-
ského festivalu cestovatelů, dobrodruhů a 
recesistů se mohou těšit i na jeho březno-
vé pokračování. Ani v březnu Welzlování 
nijak nesleví z nabídky atraktivních před-
nášek – spíše naopak.

Hned na úvod, ve čtvrtek 6. března, na-
bídnou jeho pořadatelé dechberoucí vy-
právění novinářky Moniky Benešové o 
strastiplné cestě na nejvyšší horu světa. 
„Monika nepatří mezi cestovatele ani ho-

rolezce. Je to prostě žena, která si plní své 
sny. Přesto, že je nevyléčitelně nemocná, 
lékaři jí diagnostikovali těžké potravino-
vé alergie, nevzdává se. Sama absolvova-
la pouť do Santiaga de Compostela, zdo-
lala jednu z nejtěžších pěších tras na světě 
Pacifickou hřebenovku a loni v květnu sta-
nula po letech příprav na vrcholu Mount 
Everestu,“ vylíčil příběh mladé ženy z 
Nového Města na Moravě Zdeněk David. 
 (Pokračování na straně 7)

Krátce z města



Jan Janů (89)
Rozloučili jsme se

24. 12.

Místo, kde si mnozí řeknou 
své „ano“, kde se vítají noví 
občánci i konají slavnostní 
události – obřadní síň na ma-
trice městského úřadu – pro-
chází po více než 30 letech 
zásadní proměnou. Cílem re-
konstrukce je vytvořit repre-
zentativní moderní prostor, 
který bude odpovídat význa-
mu okamžiků v něm se ode-
hrávajících.

Projekt interiéru navazující 
na loni schválenou studii cit-
livě kombinuje moderní de-
sign s úctou k historickému charakteru 
budovy. Dominantou síně se stane uni-
kátní obřadní stůl z lepeného skla, kte-
rý dodá prostoru lehkost a nadčasovost. 
Výrazným prvkem budou také fúzova-
ná barevná skla v oknech, která nejen 
esteticky oživí interiér, ale zároveň za-
kryjí pohled na zamřížovaná okna.

Klenutý strop síně bude doplněn o zr-
cadlové prvky, které spolu s minimalis-
tickými svítidly vytvoří unikátní efekt. 
Díky možnosti stmívání a variabilního 
nasvícení bude možné přizpůsobit at-
mosféru prostoru podle charakteru udá-
losti – od slavnostních obřadů po ko-
mornější chvíle.

„Zrekonstruovaný interiér nezapo-

míná ani na spojení s městem. Na zad-
ní stěně síně bude umístěna fototapeta s 
historickou vedutou města a jeho zna-
kem. Tento prvek připomene návštěvní-
kům sílu tradice a hodnoty, které měs-
to reprezentuje,“ sdělil starosta Franti-
šek John. 

Rekonstrukce se netýká jen estetic-
ké stránky, ale i praktičnosti. Nové du-
bové židle české výroby zajistí pohodlí 
při delších ceremoniích, obslužná míst-
nost pro obřadníka a varhaníka projde 
modernizací a nové ozvučení poskyt-
ne čistý a kvalitní zvuk při všech slav-
nostních příležitostech. Rekonstrukce v 
hodnotě 5 milionů korun bude ukonče-
na v květnu. (red)
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Obřadní síň na radnici prochází 
proměnou 

Rok 2024 byl pro Psí útulek Zábřeh 
obdobím významných událostí a aktivit. 
Loni zde přijali 21 psů, přičemž nový do-
mov nebo své původní majitele našlo 22 
zvířat. 

Útulek zorganizoval tři velké akce – 
Dogfest, Psí den s útulkem a premiérově 
Vánoční punčování. Akce slouží k prezen-
taci činnosti útulku a přibližují jeho fungo-
vání veřejnosti. V září byl uveden do pro-
deje kalendář na rok 2025 tradičně zachy-
cující okamžiky ze života zdejších psů.

V areálu útulku došlo k několika men-
ším rekonstrukcím s cílem zlepšit pod-
mínky pro psy i ošetřovatele. Rovněž byly 
uskutečněny návštěvy u zvířat, která již 
našla nové domovy, aby bylo zajištěno, že 
se jim dobře daří. Všechny kontroly do-
padly pozitivně.

Poděkování patří všem, kteří útulek 
podpořili finančně, materiálně či osobní 
pomocí. (red)

Psí útulek našel 
domov pro 22 zvířat

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 43. jednání v 

úterý 6. února kromě přípravy podkla-
dů pro zasedání zastupitelstva zabývala 
i následujícími materiály:

• Schválila poskytnutí dotace 
100.000 Kč, která je určena na akci Zá-
vod míru 2025.

• Schválila poskytnutí dotace 
200.000 Kč pro Spolek Metoděj, která 
je určena na celoroční činnost.

• Uložila Technickým službám Zá-
břeh v souvislosti s vyúčtováním nein-
vestičního transferu určeného na poří-
zení vánočního osvětlení odvod ve výši 
27.769,96 Kč do rozpočtu města.

• Schválila Technickým službám 
Zábřeh navýšení transferu na provoz o 
částku 307.103 Kč z důvodu prací nad 
rámec plánu činností v roce 2024. 

• Souhlasila s podnájmem prostoru 
pro podnikání (provozovny kadeřnic-
tví) v budově Nerudova 7 na dobu ne-
určitou, nejdéle však po dobu trvání ná-
jemní smlouvy z 29. 8. 2008. 

• Schválila rozšíření výpůjčky o 11 
ks čalouněných židlí v celkové ceně 
6.380 Kč podle smlouvy o výpůjčce se 
spolkem Divadlo Václav.

• Souhlasila se zveřejněním záměru 
výpůjčky společenské místnosti včetně 
sociálního zařízení v budově Ráječek 4 
za účelem jejího využití pro komunit-
ní činnost spolku místních žen (cviče-
ní, společenská setkávání atd.), a to na 
dobu neurčitou v rozsahu čtyř hodin je-
denkrát týdně.

• Schválila dodatek ke smlouvě o 
dílo se společností KAMI-PROFIT. 
Předmětem dodatku je přerušení sta-
vebních prací na pobytové odlehčovací 
službě na Sušilově ulici v délce 33 dnů.

• Schválila aktualizovaná znění pří-
loh Organizačního řádu MěÚ Zábřeh, 
konkrétně přílohy řešících působnost 
jednotlivých odborů a oddělení MěÚ 
Zábřeh a podpisových oprávnění.

• Schválila uzavření jednotlivých 
smluv s obcemi Brníčko, Drozdov, 
Hoštejn, Jestřebí, Leština, Nemile, Po-
střelmůvek, Rájec, Rovensko, Svébo-
hov a Zvole o poskytování knihovnic-
kých, informačních a metodických slu-
žeb v knihovně obce na rok 2025. (red) 

Plavecký areál Zábřeh rozšířil své služ-
by o nový dětský koutek, který je k dispo-
zici všem jeho návštěvníkům. Tento pro-
stor je navržen tak, aby děti mohly trávit 
čas hraním v klidném a útulném prostře-

dí. Hračky s edukativními prvky podporu-
jí jejich zvídavost a rozvoj, zatímco rodiče 
mohou v příjemném prostředí sledovat je-
jich hru a trávit tak společný čas.

Vzniklo tak místo, které bude ideální 
pro odpočinek po plavání, děti se mohou 
zabavit hračkami a rodiče si užijí skvělou 
kávu a lehké občerstvení na recepci. Nový 
prostor by měl přispět k ještě většímu 
komfortu návštěvníků plaveckého areálu.

Kromě běžného využití je v nabídce 
možnost pronájmu dětského koutku pro 
soukromé akce, zejména dětské oslavy. Pro 
tyto příležitosti je možné zajistit také cate-
ring, hosté si tak mohou užít slavnostní at-
mosféru bez starostí s organizací. (red)

V plaveckém areálu vznikl nový dětský koutek

Z ČINNOSTI  
MĚSTSKÉ POLICIE
V lednu strážníci zaznamenali 794 

událostí, zasahovali u sedmi krádeží v 
obchodech, odchytili čtyři volně pobí-
hající psy a šestnáctkrát řešili opilce po-
valující se na veřejných prostranstvích. 
Mimo to řešili i následující případy: 

• Ve čtvrtek 2. ledna ostraha marke-
tu v ulici Kosmonautů nahlásila zákaz-
níka, který nezaplatil za zboží. Strážníci 
jej vypátrali schovaného za boxem zá-
silkové služby, dál se s 2,67 promile ne-
odpotácel. Protože nešlo ani zdaleka o 
první jeho přečin, byl zadržen a předán 
Policii ČR.

• Veselo měli těsně před půlnocí 5. 
ledna na nádraží ČD, kde se nebezpeč-
ně blízko kolejím potácel opilý lyžař s 
vybavením i batohem. Možná sport, ale 
spíš alkohol ho zmohl natolik, že sice 
chtěl pokračovat v cestě, nevěděl ale, 
kterým vlakem. O tom byl nakonec po-
učen a nasměrován k nástupišti, kde na 
něj dohlédla ostraha nádraží až do jeho 
nástupu do vlaku.

• O týden později ostraha nádraží 
nahlásila muže spícího přímo na peroně. 
Hlídka na místě nalezla spícího staršího 
muže – ne však opilého, ale střízlivého 
a ve spacím pytli. Ten strážníkům ozná-
mil, že si plní svůj sen procestovat Ev-
ropu vlakem, do ranního odjezdu své-
ho spoje chtěl přespat na peronu. Dopo-
ručení, aby si k přenocování našel jiné 
místo, respektoval.

• V pondělí 13. ledna večer na žá-
dost Policie ČR hlídka zamířila do uli-
ce Na Řádkách, kde se do bytu své pří-
telkyně snažil dostat opilý muž přesto, 
že si jeho návštěvu nepřála. To mu také 
strážníci vysvětlili, nepomohlo ani jeho 
žalování, že přítelkyně do bytu pouští 
cizí osoby, což se mu nelíbí. Strážníci 
mu vysvětlili, že to jako majitelka může, 
což nakonec vzal na vědomí a odkráčel.

• A opět nádraží ČD: Dopoledne 
18. ledna strážníci přijali oznámení o 
muži potácejícím se, inhalujícím toluen 
a smrdícím (nejen toluenem) přímo ve 
vestibulu nádraží. Netrvalo dlouho a byl 
zadržen, hlídce tvrdil, že má před se-
bou dlouhou cestu až do Košic. Na tu 
se možná vydal, každopádně však bez 
toluenu, který mu strážníci zabavili.

• Na nádraží se hlídka vydala také 
24. ledna, kdy se na peronu pohyboval 
muž s potížemi s chůzí, u něhož hrozil 
pád do kolejiště. Tentokrát ale nešlo o 
důsledek konzumace omamných látek 
– muž trpící epilepsií strážníkům sdělil, 
že se mu v důsledku nemoci občas motá 
hlava. Lékařské ošetření odmítl, infor-
movaný výpravčí pak na muže dohlédl 
až do jeho nástupu do vlaku. (red) 

I letos pořádá nezisková organizace 
Veselá věda prázdninový příměstský 
tábor. Ten se uskuteční v Katolickém 
domě od 7. do 11. července vždy od 8 
do 16 hodin. Určen je pro malé bada-
tele – budoucí prvňáčky a školáky na 
1. stupni ZŠ, kteří rádi zkoumají záko-
nitosti ze světa přírodních věd. Věnuje 
se jednoduchým, věku dětí přizpůsobe-
ným, pokusům z oblasti chemie, biolo-
gie i fyziky. 

Na účastníky i tentokrát čeká spousta 
pokusů, bádání a zkoumání, mj. objevo-

vání tajů alchymie s výrobou přírodních 
lepidel z běžných surovin, ve dni plném 
hrátek se světlem a elektřinou se děti na-
učí, jak funguje lupa a elektrický obvod, 
dojde i na tvorbu umělecké instalace z 
přírodnin.

Čas bude ale i na hry, odpočinek, pro-
stě užívání léta a prázdnin. Součástí pro-
gramu je celodenní výlet, teplý oběd, 
svačina a pitný režim. Cena tábora je 
díky podpoře EU a ministerstva školství 
1.950 Kč za týden. Více informací a při-
hlášky na www.veselaveda.cz. (red)

Letos znovu proběhne tábor ve znamení 
veselé vědy

Český statistický úřad (ČSÚ) organi-
zuje i letos každoroční výběrové šetření 
o životních podmínkách domácností za-
měřené na sociální a ekonomickou situ-
aci domácností v České republice. Toto 
šetření poskytuje dlouhodobě srovnatel-
né údaje pro Česko i dalších 33 evrop-
ských zemí.

Probíhá od 1. února do 22. červ-
na a týká se 11.326 domácností (6.576 
z nich se zapojilo již v předchozích le-
tech), výběr domácností proběhl náhod-
ně prostřednictvím počítače. Do průzku-
mu jsou zahrnuty osoby, které mají ve 
vybraném bytě obvyklé bydliště. Účast 
občanů na tomto statistickém zjišťování 
je velmi důležitá, protože pomáhá získat 

informace, které nelze zjistit jinak.
Šetření provádějí speciálně vyškolení 

tazatelé, kteří se při návštěvě domácnos-
ti prokážou oficiálním průkazem ČSÚ a 
dokladem totožnosti. Ověřit jejich iden-
titu lze i na webu Českého statistické-
ho úřadu. Získaná data jsou anonymní a 
přísně chráněná, zajištění ochrany osob-
ních údajů je tedy samozřejmostí.

Aktivní spolupráce občanů se přímo 
podílí na zkvalitnění statistických úda-
jů, které následně slouží jako podklad 
pro rozhodování v oblasti sociální poli-
tiky. V případě dotazů se lze obrátit na 
pracovnici Krajské správy ČSÚ Moni-
ku Freharovou Karáskovou, tel: 731 439 
274.  (red)

Statistici budou opět zjišťovat, jak se žije 
domácnostem

Nordic walking, chůze s holemi, je dy-
namicky se rozvíjející sport, který má v 
Zábřeze už řadu příznivců. Kromě již 
před časem ve Zpravodaji zmiňovaném 
úspěchu Venduly Korunové dosáhl loni 
mimořádných úspěchů také Petr Odložil. 
Tento celoživotní amatérský sportovec 
pocházející ze Zábřeha a žijící v nedale-
ké Hrabové, dříve známý především jako 
maratonec a půlmaratonec, získal prven-
ství v Českomoravském poháru nordic 
walking. V rámci série čtyř závodů zašti-
ťovaných bývalou profesionální běžkyní 
na lyžích Janou Stejskalovou konaných v 
Bruntále, Olomouci, Kutné Hoře a Hamru 
na Jezeře triumfoval na trati 10 km nejen 
ve své kategorii (40–50 let), ale také cel-
kově mezi všemi muži.

Závody Českomoravského poháru jsou 
přísně hodnoceny rozhodčími, kteří do-
hlížejí na techniku účastníků. Petr Odložil 
od nich obdržel dvě prestižní zelené kar-
ty, které jsou udělovány za nejlepší tech-
niku chůze, což potvrzuje jeho výjimeč-
né schopnosti v této disciplíně. Aktivně 
se věnuje také propagaci nordic walking 
a působí jako její instruktor. (red)

Petr Odložil ovládl 
pohár v nordic 

walking
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INTERNET

PRO FIRMY 
 I DOMÁCNOSTI

Ve vaší lokalitě
v ceně

IPTV TELEVIZE

583 221 200

pevná IP adresa
e-mail na doméně spk.cz
vlastní www prostor
vaše data na cloud.spk.cz

www.spk.cz

reklama_107x150_orange_zabreh.indd   1 19.02.2025   11:30

v sobotu 22.3.2025
od 9:00 do 12:00 

DEN
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ
S PROGRAMEM

PROHLÍDKA ŠKOLY 

PŘEHLÍDKA
KROUŽKŮ

VÝUKA PRVŇÁČKŮ

OTEVŘENÁ VÝUKA V ZŠ A MŠ

21.3.2025 
v 8:00, 9:00, 14:30

Přijďte nahlédnout do
každodenního života 

na naší škole.

Co nabízíme?

2 třídy

 1.-5. třída
          

obědy, svačinky

přípravná třída
ZŠ

MŠ

ŠJ i pro školáky        
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S láskou a úctou vzpomínají manželka  
a dcery s rodinami.

Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 3. března 2025 uplyne 1 rok  
od úmrtí manžela, pana  

 Miloslava Opravila. 

S úctou a láskou na Tebe vzpomínáme  
a děkujeme za vše, co jsi pro nás udělala.

Děkujeme také všem, co ji znali,  
za tichou vzpomínku. 

Dne 2. března 2025 vzpomeneme 5 let,  
co nás opustila naše milovaná manželka,  

maminka, babička a sestra, paní 
 Jindřiška Šimková. 

která by oslavila 76. narozeniny. 
 

S láskou vzpomínají manžel Jiří,  
dcera Renata a syn Jiří s rodinami.

 
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 27. února uplynou 2 roky od úmrtí  
naší milované manželky, maminky a babičky

Hany Charuzové,

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Menu: 

- Tradiční zabijačkové pochutiny - jitrnice, jelita, ovar, tlačenka,  

prejt, polévka prdelačka 

- Smažený řízek, výpečky se zelím 

- Čaj, grog, svařené víno, káva, točené pivo 

- K poslechu DJ EVENTAUDIO 11.00 - 16.00 hod.  
 

V únoru 2025 by oslavili manželé  
Emilie a Viktor 

Hélovi 
100 let.

S láskou a úctou vzpomínají synové.



aktivity nezbytné pro nástup do školy
(pravolevá orientace, grafomotorika, 

        matematické dovednosti)
seznámení s prostředím školy
závěrečná schůzka s rodiči

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁBŘEH, ŠKOLSKÁ 406/11

POŘÁDÁ PRO VŠECHNY PŘEDŠKOLÁKY

ŠKOLIČKUŠKOLIČKU
NANEČISTONANEČISTO

20. 3., 27. 3., 3. 4. 2025
od 16 do 17 hodin
Přihlášky do 10. 3. 2025 (kapacita je omezena)

telefonicky 583 414 535
emailem 3zszabreh@seznam.cz

                        renata.hrdinova@3zszabreh.cz
Náležitosti přihlášky: jméno dítěte, jméno rodiče,
                                        telefon, email

TĚŠÍME SE NA VÁS!
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Více informací na tel. 583 468 241 nebo e-mailu martina.polachova@muzabreh.cz

pracuj pro
Zábřeh 

referent/ka oddělení 
majetkoprávního 

referent/ka Stavebního úřadu

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto

na pozicích 
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Rakovina plic je zákeřné onemocnění. 
Dlouhou dobu může být bez jakýchkoliv 
projevů a pacienti tak často přicházejí k 
lékaři ve stadiu, kdy se nádor nedá účin-
ně léčit. V České republice je každý rok 
zjištěno přibližně 6.600 případů tohoto 
zhoubného onemocnění a téměř 5.200 
pacientů na něj každoročně zemře. 

Předejít tomuto riziku může pomoci 
screeningové vyšetření. V plicní ambu-
lanci v Mohelnici běží pilotní projekt pro 
pacienty s vyšším rizikem vzniku rako-
viny plic. Rentgenové vyšetření hrudní-

ku není dost přesné pro zjištění počáteč-
ních stádií rakoviny, proto je pro preven-
ci prováděno nízkovýkonné CT hrudní-
ku, přesnější než běžný rentgen, ale šetr-
nější než klasické CT. Program je určený 
pro kuřáky nebo bývalé kuřáky ve věku 
55–74 let, kteří kouřili minimálně 20 let 
se spotřebou minimálně 20 cigaret denně 
či 40 cigaret denně po dobu 10 let.

Kontakt: Plicní ordinace Mohelnice, 
Nádražní 82/35 (Lékařský dům), 4. pat-
ro, e-mail: plicnimohelnice@gmail.com, 
tel: 777 615 737. (red)

Mohelnická ambulance zahájila program 
včasné detekce rakoviny plic

S prvními dny jara, ve dnech 21. až 23. 
března, proběhne tradiční velký jarní úklid 
spojený s akcí Ukliďme svět, ve které ti-
síce dobrovolníků vyrazí zbavit přírodu 
černých skládek a dalších odpadků. Kam-
paň organizuje Český svaz ochránců příro-
dy již od roku 1993. Za tuto dobu se do ní 
zapojilo přes 700 tisíc dobrovolníků, kteří 
posbírali přes 10.000 tun odpadků. 

Úklidy probíhají celoročně, zapojit se 
může kdokoliv, kdekoliv a kdykoliv. Jed-
notlivci, rodiny, party, školy i celé obce 
mají možnost udělat ze svého okolí čis-
té a příjemné místo. V rámci tzv. velkých 
úklidů konaných na jaře a na podzim navíc 

mají možnost požádat Český svaz ochrán-
ců přírody o úklidové potřeby zdarma.

Jak na to? Možnosti jsou dvě. Zorgani-
zovat vlastní úklid, kdy stačí vybrat mís-
to, které potřebuje zbavit odpadků, pláno-
vaný úklid zaregistrovat prostřednictvím 
elektronického formuláře, v rámci které-
ho lze požádat o bezplatné zaslání pracov-
ních rukavic a odpadkových pytlů, a  při-
lákat co dobrovolníky. Pak už jen vyplnit 
krátkou zprávu o úklidu. Druhou možností 
je připojit se k již registrovaným úklidům 
dostupným na https://uklidmesvet.cz, kde 
je k dispozici i mapa včetně kontaktů na 
jejich organizátory.  (red)

Velký jarní úklid přírody s Ukliďme světZimní čtvrtky patří i nadále Welzlování, 
které opět pozvalo zaplněné Retro do růz-
norodých zajímavých destinací. Ve čtvr-
tek 30. ledna se zde uskutečnila už pátá 
přednáška hanáckého cestovatele Tomáše 
Štěpána (FOTO 1). Samotnému vyprávě-
ní předcházelo krátké okénko hanáckého 
nářečí, protože, jak s oblibou říká: „Ne-
možeš bét Hanák a nehlásit se k temu!“

Pro Tomáše je cestování životním sty-
lem, a když svět za covidu zpomalil, našel 
si cestu ke svobodě v Kolumbii. Návštěv-
níky přednášky provedl její divokou kra-
jinou s pětitisícovými vrcholy, koloniální-
mi městy, sopkami a karibským pobřežím. 
Cesta vedla z Bogoty na aktivní vulkán 
Puracé, přes národní park Los Nevados až 
k pobřeží Karibiku. Po Kolumbii následo-
vala Guatemala, kde navštívil ruiny staro-
bylého města Tikal a zdolal vulkán Taju-
mulco, nejvyšší horu Střední Ameriky. 

Týden nato se Retro stalo dějištěm dal-

ší cestovatelské přednášky, tentokrát s Ji-
řím Souralem, který přiblížil krásy Špic-
berk (FOTO 2). Prostřednictvím jeho 
úžasných fotografií a příběhů se účastní-
ci ocitli v krajině ledovců, polárních lišek 
a majestátních medvědů. Jiří Soural před-
stavil fjordy a připomněl, že na těchto od-
lehlých ostrovech lze narazit na nejsever-
nější poštovní úřad na světě. Cestou se se-
tkal se soby, tuleni, papuchalky či racky, 
kteří svým chováním připomínali scény z 
Hitchcockových filmů. 

Další cestovatelské setkání proběhlo 
13. února s dobrodruhem Tomášem Kube-
šem (FOTO 3), který účastníky zavedl na 
fascinující výpravu do Amazonie. Před-
náška začala v brazilském městě Macapá, 
odkud se skupina vydala na cestu po Ama-

zonce. Návštěva měst Manaus a Iquitos, 
kam nevede žádná silnice, přiblížila účast-
níkům historii kaučukových baronů. V ná-
rodním parku Yasuní se setkali s jaguářími 
lidmi Matsés a byli svědky tradičních in-
diánských rituálů. Přednáška byla plná au-
tentických zážitků z džungle, kde příroda 
ukazuje svou nespoutanou sílu. 

A to ještě v neděli 9. února nabídla zá-
břežská Loutkářská dílna Klubíčko dětem 
cestu na daleký sever za Janem Eskymo 
Welzlem. Ty se společně se sněhulákem, 
zvědavými zvířátky a odvahou v srdci vy-
daly za příběhem plným přátelství, odva-
hy a ledu, v němž ale nakonec roztálo i 
mrazivé srdce ledové královny. (red)

Cestovatelé zamířili na rovník i k pólu
Bolesti zad patří mezi zdravotní potíže, 

se kterými se setkává velká část populace. 
Léky mohou dočasně zmírnit příznaky, ale 
neřeší příčinu problému.

Na zdraví páteře a pohybového aparátu 
má zásadní vliv životní styl. Správné ná-
vyky mohou předejít obtížím, málo pohy-
bu, nevhodné držení těla atd. naopak vede 
k chronickým bolestem. Prevence je důle-
žitá i u dětí. 

Tématu zdravého pohybového vývoje 

se bude věnovat fyzioterapeut, odborník 
na motoriku a pohybový vývoj dětí s bo-
hatými zkušenostmi v oblasti rehabilitace, 
léčby bolesti a prevence, David Soviš. V 
rámci přednášky, která se uskuteční v so-
botu 1. března od 15 hodin v Komunitním 
centru Postřelmovská 14, se mj. zaměří na 
důležitost pohybových návyků v různých 
fázích života včetně správného sezení u 
školáků či prevence bolestí při sedavém 
zaměstnání. (red)

Ach, zase ta záda…

FOTO 1

FOTO 2

FOTO 3
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(Dokončení ze strany 1)
Povídání o své již druhé návštěvě nej-

většího ostrova světa nabídne 13. března 
zábřežský cestovatel Vítězslav Vurst. Svůj 
pobyt tentokrát nasměroval 600 kilometrů 
za polární kruh – na ostrov Uummannaq 
uprostřed ledovců, pod fascinující srdco-
vou horou. „To všechno je romantika jen 
do chvíle, než se dozvíte, že kvůli zhorše-
nému počasí neodletíte domů a svůj ná-
vrat začnete vidět hodně černě,“ naznačil 
Vurst pokračování svého loňského dobro-
družství. 

První jarní den, ve čtvrtek 20. břez-
na, ovládne Retro další velký životní pří-
běh – tentokrát Šumperana Jiřího Vozdy. 

„Tento částečně chodící vozíčkář zdolal 
zhruba za měsíc dva a půl tisíce kilome-
trů kolem republiky na lehotříkolce, a to 
outdoorovým stylem. Plán této cesty se 
zrodil jako vděk Jirkovým kamarádům a 
známým, kteří se mu po osudovém úra-
zu páteře složili na nákup lehotříkolky s 
pomocným elektromotorem,“ představil 
David další osobnost letošního ročníku 
Welzlování.

Všechny festivalové akce v kině Retro 
mají začátek v tradičních 17 hodin. Pořa-
datelé upozorňují, že na přednášku Moni-
ky Benešové je nutné si zakoupit vstupen-
ku. Kompletní festivalový program nabí-
zejí webové stránky kulturak.info. (red)

Welzlování vystoupá na Mount Everest, 
zavítá do Grónska a objede republiku

V sobotu 8. března bude v 18 hodin 
v Minigalerii pivovaru Welzl zahájena 
výstava fotografií Martiny Stiedlové s 
názvem Sny o jaru a růži. Fotografka, 
která se tvorbě věnuje již několik let, se 
zaměřuje na zachycení křehkosti příro-
dy a jejího proměnlivého kouzla.

Její práce, často upravené do koláží, 
přinášejí nový pohled na krajinu a pří-
rodní detaily. Výsledkem jsou abstrakt-
ní až idealistické kompozice ovlivně-
né autorčinou imaginací a intuicí. Série 
Sny o jaru a růži představuje nejnovější 
tvorbu, v níž se odráží zasněná atmo-
sféra a jemná poetika.

Výstava bude u Welzla k vidění do 
konce dubna.  (red)

Welzl poetický

Zábřežská kapela Silence & Joy, 
snažící se hrát hudbu tak, jak ji cítí, a 
to i za cenu, že se bude vymykat všem 
pravidlům a tradicím, představí veřej-
nosti své druhé album s názvem Vaga-
bond. Stane se tak v pátek 7. března v 
zábřežském biografu. 

„Od vydání debutového CD Psal-
ms And Other Songs se složení ka-
pely výrazně proměnilo a s ním i její 
zvuk. Novou tvář domácí muzikantské 
partičky nabídne jedinečný koncert, 
na kterém za doprovodu hostujícího 
kvarteta rodiny Kolčavovy skupina 
představí nejen nové skladby, ale také 
akustické aranže vytvořené exkluzivně 
pro tuto příležitost,“ zve na koncertní 
událost Vratislav Jarmar ze Zábřežské 
kulturní. Hudební vystoupení ozvlášt-
ní autorské vizuální projekce slibují-
cí nezapomenutelný zážitek. A navíc 
– album Vagabond obdrží každý ná-
vštěvník koncertu zdarma. 

Akce určená nejen pro hudební fajn-
šmekry startuje v 19 hodin, vstupenky 
lze pořídit v předprodeji za příznivých 
190 korun.  (red)

Kapela Silence & Joy 
uvede druhé album

Ženy každého věku jsou zvány v so-
botu 8. března do kina Retro na osla-
vu Mezinárodního dne žen. Se symbo-
lickou hudební kyticí sem přijede po-
gratulovat všem slečnám a dámám k 
jejich svátku populární duo Antonín a 
Jan Šauerovi. „Jedná se o muzikanty, 
jejichž repertoár je složen z žánrově 
pestrých a melodických písniček vlast-
ní tvorby, které se často objevují i na 
hudebním kanálu Šlágr. Hrají ovšem 
také léty osvědčené lidové či trampské 
evergreeny,“ představil repertoár ro-
dinné kapely Zdeněk David. „Přijďte 
se pobavit a zazpívat si, se Šauerovými 
bude určitě veselo!“ zve na poslecho-
vé odpoledne jednatel Zábřežské kul-
turní. Koncert se začátkem v 15 hodin 
bude rozdělen na dvě poloviny s pře-
stávkou, občerstvení je zajištěno v ka-
várně Retro. Vstupenky se prodávají 
na místa, v předprodeji už za 150 Kč. 
 (red)

MDŽ oslaví muzikou, 
která má srdce

Také v loňském roce zaznamenal 
zábřežský sport řadu úspěchů. Při-
pomenout si největší z nich a oce-
nit i jejich držitele je cílem tradič-
ní ankety Sportovec roku. Organizá-
tor akce, jímž jsou nově Sportovní 
kluby Zábřeh, proto vyzývá jednot-
livé oddíly, sportovce a sportovní 
veřejnost, aby do této ankety navrh-
li kandidáty, kteří svými výkony v 
roce 2024 patřili k nejlepším a do-
sáhli výborných výsledků ve svých 
odvětvích. 

Mimo to lze navrhnout oceně-
ní také pro sportovce a sportovní 
činovníky za dlouholetou činnost 
nebo jiný mimořádný výkon. 

Nominace na sportovce města a 
čestnou cenu za dlouholetou čin-
nost lze zasílat předsedovi Sportov-
ních klubů Zábřeh Robertu Šrejmo-
vi na mail: skzabreh@atlas.cz do 23. 
března.  (red)

Odstartovaly 
nominace na 

Sportovce roku 2024

Na „zoufale romantickou komedii“ 
plnou inteligentního humoru, tento-
krát ze stavebního prostředí, na mo-
nodrama, které dává vyniknout herci 
Martinu Trnavskému, pozve Zábřež-
ská kulturní v pátek 21. března. 

Fachman je sondou do života „ma-
lého člověka“, který je postavený před 
– pro něj nezvládnutelnou – překážku. 
„Fachmanovo manželství se rozpadá 
díky duševní poruše jeho ženy, která 
po autonehodě uvízla svojí myslí mimo 
reálný svět a od té chvíle jej vnímá jen 
jako děj svých oblíbených knih,“ na-
značuje zápletku hry produkční Vra-
tislav Jarmar. Člověka, který je sice 
skvělým řemeslníkem, specialistou 
na sádrokarton, zkrátka fachmanem, 
ale nedokáže si poradit s novou život-
ní výzvou, skvěle ztvárnil Martin Tr-
navský – herec spojovaný především 
se seriálem Ordinace v růžové zahra-
dě nebo s brněnským Divadlem Bol-
ka Polívky. 

Devadesátiminutové představení v 
kině Retro má začátek v obvyklých 19 
hodin.  (red)

Trnavský se převtělí 
do fachmana

Středa 29. ledna patřila v 
kině Retro Královnám. Ko-
morní komedie z lázeňské-
ho prostředí představila pří-
běh tří žen, jejichž cesty by se 
pravděpodobně nikdy neprot-
nuly. Dohromady je nečeka-
ně svede havárie vodovodní-
ho potrubí v lázeňském zaří-
zení, společný pobyt vytvoří 
půdu pro humorný, ale záro-
veň hluboký pohled na lidské 
osudy.

Johana v podání Vilmy Ci-
bulkové je čtyřicátnice po au-
tonehodě, která se snaží překonat kompli-
kace spojené s operací nohy – lázně jsou 
její poslední nadějí na uzdravení. Šedesá-
tiletá Zita (Martina Hudečková) bojuje s 
psychickými obtížemi a lázně jsou pro ni 
prostorem pro duševní očistu. Nejmladší, 
pětadvacetiletá Eliška (Karolína Půčko-
vá), se učí vyrovnat se ztrátou zraku. Přes-
tože se každá z žen potýká s vlastním pro-
blémem, spojuje je snaha najít v těžkých 
chvílích pevný bod.

Představení vynikalo dynamikou dialo-

gů a kontrastem mezi postavami. Cynic-
ká a racionální Johana vytvářela zajíma-
vé napětí v konfrontacích s upovídanou 
a temperamentní Zitou. Do této dvojice 
vstupovala Eliška, jejíž černohumorné po-
známky dodávaly představení svěží ener-
gii a odlehčení.

Přesvědčivé herecké výkony a uvěři-
telná vzájemná interakce hereček posílily 
vyznění inscenace, která kromě komediál-
ní stránky nabídla i skrytý podtón život-
ních pravd a nečekaných ponaučení. (red)

Humor pomáhá v každé situaci, 
přesvědčovaly Královny

Po úspěšném novoročním koncertu a 
únorové přestávce přichází hudební cyk-
lus Bravo Zábřeh s prestižním varhanním 
koncertem v kostele sv. Barbory, uskuteč-
ní se v neděli 16. března od 16 hodin. 

Vystoupí na něm jeden z nejlepších čes-
kých varhaníků Petr Kolař – regenschori 
v brněnské katedrále sv. Petra a Pavla, pe-
dagog na Konzervatoři Brno a Janáčkově 
akademii múzických umění a také sbormi-
str Besedy brněnské. „Petr Kolař půso-
bí též jako dirigent. Řídil třeba početnou 
sestavu muzikantů a zpěváků při návštěvě 
papeže Benedikta XVI. na brněnském leti-

šti v roce 2009, kam za Svatým otcem do-
razilo na 120 tisíc poutníků,“ připomněl 
dramaturg cyklu Bravo Martin Hroch. Ko-
lář se věnuje také sólové dráze, vystupuje 
doma i v zahraničí, navštívil například Ja-
ponsko a Čínu. 

Jeho vystoupení doplní pěvecká naděje 
– tenorista Richard Kolař, který je laure-
átem mnoho pěveckých soutěží. „Napří-
klad loni na podzim se stal absolutním ví-
tězem prestižní pěvecké soutěže Bohusla-
va Martinů,“ uvedl Hroch. Vstupenky na 
koncert Petra a Richarda Kolařových jsou 
již v prodeji.  (red)

V Barborce zazní varhany a zvučný tenor

Sourozenci Brzobohatí Ludvík a 
Johanna reprezentovali ZŠ Školská a 
město Zábřeh 23. ledna v Českých Bu-
dějovicích na 4. ročníku Indoor trial 
race závodů Biketrialové akademie. A 
úspěšně, oba získali ve svých katego-
riích bronzové medaile v cyklotrialu. 
Pro Johannku šlo o přípravnou soutěž 
na nominační závody s cílem vybojo-
vat účast na mistrovství světa mláde-
že ve Španělsku. K úplné spokojenosti 
jí v domácím trial parku v lomu zatím 
chybí kmeny starých stromů. Ty by 
pomohly v tréninku rovnováhy, která 
je v náročných mezinárodních závo-
dech klíčová.  (red)

Brzobohatí přivezli 
cyklotrialový bronz

Se speciálním koncertním formá-
tem dorazí v sobotu 22. března do zá-
břežského biografu introvertní kladen-
ská parta Zrní. Pořadatelé ze Zábřež-
ské kulturní slibují komorní atmosféru 
při svíčkách i přímý kontakt s kapelou. 
„Zrní se vrací ke komornímu koncert-
nímu formátu a přímé interakci s pub-
likem. Posluchačům se tak nabízí zcela 
neopakovatelný osobní prožitek – po-
užití svíček místo tradičního osvětle-
ní, jemnější zvuk, méně elektroniky a 
důraz na hlas a akustické nástroje,“ 
láká na koncert kapely, která patří mezi 
špičku domácí hudební alternativy, 
produkční Vratislav Jarmar. Černá ho-
dinka a půl se žánrově neuchopitelnou 
skupinou Zrní odstartuje ve 20 hodin. 
Vstupenky na číslovaná místa lze poří-
dit online na webovkách kulturak.info 
nebo v zábřežském infocentru.  (red)

Zrní bude držet 
černou hodinku

Devadesátá léta v České republice 
byla obdobím, kdy se svět organizované-
ho zločinu prolínal s politikou a násilné 
střety byly běžnou součástí života pod-
světí. O této temné kapitole českých dě-
jin pojednává kniha Světská mafie, kte-
rou v neděli 16. února v rámci projek-
tu LiStOVáNí představili v kině Retro 
Tomáš Drápela a autor knihy Jaroslav 

Kmenta, který v Zábřeze oslavil své na-
rozeniny.

Program nabídl pohled na klíčové udá-
losti zločineckého prostředí devadesá-
tých let. Připomenuty byly přestřelky v 
Průhonicích, boj mezi rostovskou a ar-
ménskou mafií i působení Antonína Běly, 
vlivného kmotra tehdejšího podsvětí. Ne-
chyběla zmínka o jeho nástupci Františ-
ku Mrázkovi, který se stal obětí dodnes 
neodhaleného odstřelovače. Připomenut 
byl také Radovan Krejčíř, jehož aktivity 
ukázaly, že vedení zločineckého impéria 
není nemožné ani zpoza mříží.

Tomáš Drápela zaujal nejen samotným 
tématem, ale i projevem, vtipem a zapo-
jením publika. Zábavnou součástí pro-
gramu se stala soutěž o knihy, během níž 
se ukázalo, že mezi přítomnými jsou ne-
jen čtenáři, ale i znalci historie českého 
podsvětí. (red)

Světská mafie, drsná realita podsvětí  
v devadesátkách



KČT O ZdP
Zábřeh

ŘVU Art

Naplaveniny

ZÁBŘEH - informační zpravodaj města Zábřeh, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 17x ročně. Adresa redakce: Turistické informační centrum, 28. října 664/2, 789 01 
Zábřeh. Vydavatel: Město Zábřeh, Masarykovo nám. 6, 789 01 Zábřeh,  IČ: 00303640. Místo vydávání: Zábřeh. Registrováno u Ministerstva kultury ČR, evidenční číslo E 12891. Šéfredaktor: 
Mgr. Milan Kratochvíl, tel: 731 109 406, e-mail: kratochvil@zabreh.cz. Příjem inzerce: Iva Kovářová, mobil: 603 984 313, e-mail: info@ticzabreh.cz. U textů označených -pr- se jedná o placenou 
reklamu. Grafické zpracování a tisk: Trifox Šumperk. Náklad 6.600 kusů. Neprodejné. Termín uzávěrky příštího čísla je 12. března, číslo 4 vyjde 19. března 2025.

 KALENDÁŘ AKCÍ strana 8 Zábřeh 3/2025

Čtvrtek 27. února

Neděle 2. března
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Úterý 4. března

Pátek 21. března
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Pátek 28. února

Sobota 8. března

Neděle 9. března

Úterý 18. března

Sobota 15. března

Nedvěd live

Středa 19. března

Muzeum Zábřeh
Dalekým severem s Janem Eskymo Welzlem Stálá expozice                                                                            
Grafický kabinet Václava Hollara: Fauna a flóra 
Max Herman: krajinomalba a abstraktní malba                                                                    Výstava potrvá do 30. 3.
Cesty křemene Výstava potrvá do konce května                    

Galerie kina Retro
Veronika Ankawi Valterová: Amazonie – fotografie Výstava potrvá do 30. 3.

Minigalerie Pivovaru Welzl
Pojď ZaBřehem – II. část – Z vlakového nádraží k nám (v min. století) Výstava potrvá do konce února
Martina Steidlová: Sny o jaru a růži – fotografie                                       Výstava potrvá do konce dubna

VÝSTAVY 

VILÉM TELL
Historický, 133 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 17:00, 150 Kč

NA PLECH
Komedie, 99 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

DOGMAN
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 15:00, 140 Kč

ÚTĚK
Rodinný, 85 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 150 Kč

MOŘE NA DVOŘE
Komedie, 102 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES
Animovaný, 71 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 15:00, 140 Kč

PETR KOLAŘ – VARHANY & RICHARD KOLAŘ – TENOR
Koncert uznávaného mistra varhanní improvizace a naděje české operní scény. Jedinečný hudební zážitek, 
kde se snoubí majestátní zvuk varhan s lidským hlasem. Kostel sv. Barbory, v předprodeji 150 Kč 
 (120 Kč na slevovou abonentku), v den akce 180 Kč (150 Kč na slevovou abonentku), děti vstup zdarma

ZLATOVLÁSKA 
Pohádka, 116 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 140 Kč

ČARODĚJNICE A LOVEC
Akční, 101 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

FYZIOTERAPIE JAKO POMOC PŘI „ŽENSKÝCH“ PROBLÉMECH I NA 
CESTĚ K POČETÍ
Přednáší fyzioterapeutka Mgr. Veronika Papoušková. Hnízdo, Masarykovo nám.7, 9:30

VÍTĚZSLAV VURST: GRÓNSKO Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ 
POSTIŽENÝCH Katolický dům, Sušilova 38, 14:00 

MOŘE NA DVOŘE
Komedie, 102 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 150 Kč

ČARODĚJNICE A LOVEC
Akční, 101 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

ZLATOVLÁSKA – BIO SENIOR
Pohádka, 116 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 10:00, 80 Kč

JARNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ Koncertní sál školy, 17:00

JEŽEK SONIC 3
Akční, 111 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 120 Kč

MOSTY – FILMÁČ
Drama, 105 min, nevhodné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

NAPROTI JARU: BLUDOVEČEK, ŠUMPERK
Vedoucí p. Kirchnerová, 605 709 260. ATB Valová, 8:40

WELZLOVÁNÍ: JIŘÍ VOZDA – NA LEHOTŘÍKOLCE OKOLO REPUBLIKY 
Poutavé vyprávění o tom, jak Šumperan, paraplegik (částečně chodící vozíčkář), zdolal za 36 dní 2.500 km 
kolem republiky na lehotříkolce outdoorovým stylem.  Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

FACHMAN
Martin Trnavský s humorem představuje dilema prostého muže a jeho náhlé procitnutí z racionálního 
do intuitivního světa. Vstupenky na místa.  
 Kino Retro, 19:00, předprodej 450 Kč, v den akce 550 Kč

II. ŠKOLNÍ PLES – HVĚZDNÁ NOC
Hraje Fofrovanka, taneční vystoupení, diskotéka, bohatá tombola. Vstupenky s místenkou v kanceláři 
školy, objednávky na tel: 583 416 561, 736 157 613.  ZŠ Severovýchod, 19:30, 250 Kč

VÍTÁNÍ JARA VE SVÉBOHOVĚ
Vedoucí p. Schwarzová, 737 712 453. ATB Valová, 9:35

HVĚZDNÝ KARNEVAL V MASKÁCH
Kouzelník, taneční vystoupení, diskotéka s animačním programem, bohaté občerstvení aj. Bližší informace 
na str. 5 tohoto čísle zpravodaje. ZŠ a DDM Krasohled, 15:00, vstupné dobrovolné

ZRNÍ – KONCERT PŘI SVÍČKÁCH
Černá hodinka a půl s ikonou hudebního novátorství a hledačství na české alternativní scéně. Vzácný 
a neopakovatelný koncert s netradičně intimní atmosférou. 
 Kino Retro, 20:00, předprodej 360 Kč, v den akce 460 Kč

SNĚHURKA
Animovaný, 101 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:30, 140 Kč

MOŘE NA DVOŘE
Komedie, 102 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 150 Kč

VILÉM TELL
Historický, 133 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 19:30, 150 Kč

Středa 5. března

Úterý 11. března

Sobota 22. března

WELZLOVÁNÍ: TOMÁŠ FABIÁN – TOUR DIVIDE 2024
Zážitky z jednoho z nejtěžších cyklistických závodů na světě. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

VÁŠNIVOST, THRILLER
Napínavá hořká komedie plná překvapivých zvratů a konfliktů. Hrají: David Matásek, Linda Rybová, Jana 
Janěková ml. a Jan Holík. Kino Retro, 19:00, VYPRODÁNO

ŠKOLNÍ PLES
Hraje skupina Méďa Band a DJ Čada. Vstup ve společenském oděvu.  
 ZŠ Zábřeh, Školská 11, 20:00, VYPRODÁNO

SPRÁVNÝ POHYB V KAŽDÉM VĚKU
Přednáška a beseda s fyzioterapeutem Mgr. Bc. Davidem Sovišem, který se zaměřuje na vývojovou 
kineziologii dospělých i miminek a na rehabilitace po úrazech, léčby bolesti a prevence. 
 Komunitní centrum Postřelmovská 14, 15:00, vstupné dobrovolné

LENKA FILIPOVÁ
Koncert legendární zpěvačky, kterou doprovodí Sean Barry (akordeon a keltská harfa) a Jaroslav Bárta 
(klávesy). Kino Retro, 19:00, VYPRODÁNO

DOGMAN
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:30, 140 Kč

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Animovaný, 90 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

V DOBRÉM I ZLÉM
Komedie, 101 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

KRYSÁCI A ZTRACENÝ LUDVÍK
Dobrodružství krysích kamarádů Huberta, Hodana, Edy a jejich nerozlučitelného kamaráda, 
sádrového trpaslíka Ludvíka, v podání Divadla ZA2. Vhodné pro děti od 3 do 9 let, délka představení 
60 min. Kino Retro, 8:30 a 10:00, 80 Kč

BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ
Komedie, 118 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 17:00, 160 Kč

NA PLECH
Komedie, 99 min, nepřístupné do 15 let, české znění.  Kino Retro, 20:00, 140 Kč

BRUTALISTA
Drama, 215 min (vč. přestávky 15 min), nevhodné do 15 let, titulky. Kino Retro, 17:30, 150 Kč

WELZLOVÁNÍ: MONIKA BENEŠOVÁ – SAMA AŽ NA MOUNT EVEREST
Dechberoucí povídání cestovatelky a novinářky o potu, slzách i těžko představitelném štěstí z úspěchu. 
 Kino Retro, 17:00, 80 Kč, děti do 15 let 50 Kč

SILENCE & JOY A SMYČCOVÉ KVARTETO
Jedinečný koncert zábřežské kapely, která za doprovodu hostujícího kvarteta rodiny Kolčavovy představí  
skladby z nového alba Vagabond. Vizuální projekce vytvořené exkluzivně pro tuto příležitost. 
 Kino Retro, 20:00, předprodej 190 Kč, v den akce 250 Kč

VEPŘOVÉ HODY
Tradiční zabijačkové pochutiny, alko a nealko nápoje. Od 11:00 do 16:00 hraje DJ Eventaudio. 
 Areál tělocvičny na Skaličce, od 10:00

ŠLÁGR V ZÁBŘEHU: NAŽIVO
Koncert pořádaný k svátku všech žen! Zazpívat a pobavit přijede populární duo Antonín a Jan Šauerovi. 
Občerstvení zajištěno v kavárně Retro. Vstupenky na místa. 
 Kino Retro, 15:00, předprodej 150 Kč, v den akce 200 Kč

SNY O JARU A RŮŽI
Zahájení výstavy fotografií Martiny Steidlové, která představuje nejnovější tvorbu, v níž se odráží zasněná 
atmosféra a jemná poetika. Minigalerie pivovaru Welzl, 18:00

TICHÁ POŠTA
Rodinný, 97 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 18:00, 150 Kč

MOŘE NA DVOŘE
Komedie, 102 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:30, 150 Kč

DOGMAN
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:30, 140 Kč

ZLATOVLÁSKA
Pohádka, 116 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 140 Kč

MOŘE NA DVOŘE
Komedie, 102 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

MOŘE NA DVOŘE
Komedie, 102 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 150 Kč

BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ
Životopisný, 141 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

NEJHEZČÍ NEDVĚDOVKY
Pohodový koncert, na kterém zazní staré hity Bratří Nedvědů, ale i nové autorské písně. Vystoupí Honza 
Nedvěd mladší, Hanka Nedvědová a bratři Oršulíci jako skupina Příbuzní. Kino Retro, 19:00, 450 Kč

TŘEBOVICKEM: ŽICHLÍNEK, MARIÁNSKÁ STUDÁNKA
Vedoucí p. Sklenářová, 605 450 743. Odjezd ČD, 6:54

WELZLOVÁNÍ: VÍTĚZSLAV VURST – GRÓNSKO (KDYŽ JEDNOU NENÍ DOST)
Vyprávění zábřežského cestovatele o jeho druhé návštěvě největšího ostrova světa. 
 Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

Středa 12. března

Čtvrtek 13. března

Pátek 14. března

Neděle 16. března

Čtvrtek 20. března


